Prou. 7. a.
Hieronymus.
1. Cor. 2. d.
Psal. 13. a.

Fera quid significet mystice, habes & in dictione, Bestia. Et diuus Ambrosius, libro de spiritu sancto 2. cap. 11. hoc modo scribit: Spiritus (inquit) sanctus, est qui nos ab illa gentili colluione mundauit, de qua scriptum est in actibus Apostolorum. Nam Petrus, quum in oratione uidisset caelum apertum, & quatuor iniunctis ligatum uas quoddam, tanquam linteamen, in quo erant omnia genera quadrupedum, & ferarum, & uolucrum caeli, facta est uox ad eum: Surge, occide, & manduca &c. In illis enim generibus quadrupedum, & ferarum, & uolucrum, figura erat conditionis humanae, quae ferarum modo, bestiali uidetur induta saeuitia, nisi spiritus sanctificatione mitescat. Bona ergo gratia, quae ferinam rabiem, spiritali simplicitate commutat. Erasmus enim & nos aliquando insipientes, increduli, errantes, seruientes desiderijs, & uoluptatibus uanis. Nunc autem per renouationem spiritus haeredes Christi, Angelorum coepimus esse cohaeredes. Itaque spiritu uidentes Dauid sanctus propheta, ex feris nos similes esse caelestium, ait: Increpa feras syluae. Syluam uidelicet significas, non ferarum fragosam cursibus, nec bestiarum gemitibus inhorrentem, sed illam syluam, de qua scriptum est: Inuenimus eam in capis syluae. In qua, sicut dicit propheta, Iustus ut palma florebit, uelut cedrus, quae in libano est, multiplicabitur. Illa sylua, quae uerbi caelestis alimoniam prophetarum uirtutibus arborum, concussa defluxit. Illa sylua, ad quam Paulus lupus quidem raptor introiuit, sed pastor exiuit. In omnem enim terram exiuit sonus eorum. Erasmus ergo feram, & ideo dicit dominus: Attēdite uobis a falsis prophetis, qui ueniunt in uestitu ouium, intus autem sunt lupi rapaces. Sed per spiritum sanctum iam leonum saeuitia, pardorum uarietas, tigrum astutia, luporum rapacitas, de nostris exoleuit affectibus. Magna igitur gratia, quae caelo terras mutauit, ut conuersatio nostra (sicut Apostolus dixit) in caelis sit, qui ante sicut feram errabamus in syluis. Hieronymus autem enarrans antedictum uersum, Increpa feras arundinis: Feram (inquit) siue bestiae calami, daemones sunt, fragilis, infirmaeque uirtutis. Vel haeretici sunt, qui tractant, & scribunt contra te, ut decipiant nos. Oportet enim & haereses esse in nobis. Feram enim dicuntur ab eo quod capiunt animas, & interficiunt. Vel, Increpa feras arundinis, ludaeorum beluam superbiam. Et Cassiodorus: Increpa feras syluarum, id est, argue superbos homines, & feroces, qui in praua persuasionem consistunt, ut istorum inuictio, fidelium sit solidata munitio. Pro iniquis enim hominibus, uel diabolo feras ponit, sicut in alio Psalmo dicitur: Exterminauit eam aper de sylua, & singularis ferus depastus est eam. Et diuus Augustinus: Increpa feras calami, id est, Christianum uocabulum habentes, & diuerfa sentientes. Nam & feram sunt, quoniam non intelligendo nocent, & feram calami sunt, quoniam scripturarum sensum pro suo errore peruertunt. Per calamum quippe conuenienter scripturae significantur, ut dictum est in dictione, Arundo.

Ambrosius.
Act. 10. b.
Titum 3. a.
Psal. 67. f.
Psal. 131. a.
Psal. 91. c.
Psal. 18. a.
Matth. 7. b.
Philip. 3. d.
Hieronymus.
Psal. 67. f.
Ferae, daemones, haeretici.
1. Cor. 11. d.
Psal. 67. f.
Ferae, iudei, superbi homines.
Psal. 79.

Ferculum, pro quo diuus Ambrosius legit, secundum lxx. lectum fecit sibi ex lignis Libani, colunae eius argenteae erant, acclinatorium eius aureum, dorsum eius gemmatum, stratum. Quis est (inquit Ambrosius) iste lectus, nisi nostri corporis species? Namque in gemmis, aer specie fulgoris ostenditur,

Cant. 3. c.
Ambrosius lib. 3. de uirginibus.

in auro, ignis, aqua, in argento, terra, per lignū, ex quibus corpus humanum quatuor constat elementis, in quo nostra recubat anima, si non aspero montium, non humi arido expers quietis existat, sed sublimis à uitijis, ligno sulca requiescat. Vnde Dauid dicit: Dñs opem ferat illi super lectū doloris eius. Nā lectus doloris esse qui potest, quū dolere nō possit, qui nō habet sensum? Corpus autē doloris, sicut corpus est mortis. Infelix ego homo, q̄s me liberabit de corpore mortis huius? Fermentū noticiam esse, & intelligentiā scripturarū, & dilectionē, dictum est in dictione, Farina. Fermentū quoq̄, est humana doctrina, ut scribit Origenes homilia quinta super Leuiticū: Requies (inquit) fortasse, quū superius fermentū penitus abiecerit de sacrificijs, quomodo nūc super panes fermentatos sacrificiū mandat imponi. Verū diligentius intueri, quia nō ad sacrificium, sed ad ministerium sacrificij fermentatus panis assumitur. Quid ergo hic sit agendum, uideamus. Dñs in Euāgelijis humanā doctrinā phariseorum, qui tradebant traditionem, praecepta hominum, fermentum appellat, quū dicit: Obseruate à fermento phariseorum. Similiter ergo humana doctrina est, uerbi causa, Grammatica ars, uel Rhetorica, uel etiā Dialectica. Ex qua doctrina ad sacrificium quidem, hoc est, in his, quae de Deo sentienda sunt, nihil suscipiendum est. Sermo uero lucidus, & eloquentiae splendor, ac disputandi ratio ad ministeriū uerbi Dei decenter iubetur admitti. An nō super hoc fermentū habebat uerbi Dei sacrificium positū, ille, qui dicebat: Corrupti sunt mores bonos colloquia mala. Et, Cretēses semper mendaces, malae bestiae, uentres pigri. Et alia his similia ex fermento sumpta Graecorum. Et homilia 23. super Numeros: Sequitur (inquit) festiuitas azymorum, quā meritō celebrabis, si extermines omne fermentū malitiae, & nequitiae ab anima tua, & azyma synceritatis, & ueritatis custodias. Neq̄ em̄ putandū est, omnipotentem Deū leges hominis pro fermento scribere, & propterea iubei exterminari animam de populo suo, si qua fortē parū aliquid fermenti huius ex farina cōpersi in domo sua habuisse deprehenditur, eāq̄ curam magnopere fuisse diuinā maiestati, qua fermenti huius causa, in tantum se dicat offendit, ut animā, quam ipse ad imaginē, & similitudinem suā fecit, exterminari pro hoc iubeat, & euerit. Nō mihi uidetur hāc diuinis legibus digna esse intelligentia, sed illud magis est, quod horrescit, & meritō horrescit Deus, si malitiae, si irae, si nequitiae spiritu infirmetur anima, & intumescat ad flagitia. Hāc nō uult esse in anima Deus, & tale fermentum, nisi abiecerimus de domo animae nostrae, meritō exterminabimur. Sed ne contēnas, etiā si paruā uideris intra te fermentari malitiam, quia modicum fermenti totam massam corrūpit. Et ideo neq̄ de paruo peccato negligas, quoniā ex uno peccato generatur & aliud. Sicut enim ex iustitia generatur iustitia, & ex castitate castitas, ita & qui semel intra se, licet paruū malitiae reposuerit fermentū, quotidie semetipso nequior efficitur, ac deterior. Et ideo si uis agere azymorum festiuitatem cum Deo, nec paruū quidē malitiae fermentum residere patiaris.

De eodem fermento.

Cap. XI.

Diuus quoq̄ Ambrosius, exponens illud Euangelicum, Cui simile aestimabo regnum Dei? Simile est fermento, quod acceptū mulier abscondit in farina, donec fermentatum est totum, hoc modo scribit: Hāc de requirendis quaestionibus cōparatio, quae tantum ambiguitatis offundit, ut diuersas habeat sententias plurimorū. Opportunē itaq̄ granū tritici supra diximus Christū, quia suberat nobis spiritalē fermentū, eo quod pleriq̄ fermentū Christum putant, quod uirtutem attollat acceptā. Et quia fermentum ex farina uim, non speciem generi suo praestat: Christus quoq̄ ex patribus aequalis corpore, sed diuinitate incōparabili praeminebat. Igitur sancta ecclesia, quae typo mulieris istius Euangelicae figuratur, cuius farina nos sumus, dominū Iesum in interioribus nostrae mentis abscondit, donec animi nostri secreta penetralia color sapientiae caelestis obducatur. Et quia in Matthaeo legimus tribus mensuris absconditum esse fermentū, congruere uisum est, ut Dei filiū crederemus absconditū in lege, ad opertum in prophetis, Euāgelicis praedicationibus adimpletū, ut perfectā fidem nobis acquirat ex omnibus, & scriptorū collatione formatus, in nobis, qui sumus corpus ipsius omnia, & in omnibus impleatur. Ipse enim erat uerbum Dei, atq̄ mysterium, quod absconditū est à saeculis, & à generationibus, quo nihil potest ad expressionē perennitatis eius attestantius dici. Erat enim profecto: Nā ita erat, ut absconditus sacrilegis, manifestatus in sanctis, praedestinatus ante saecula, seruarietur ad gloriam. Hāc est autem gloria, ut possimus fratres inuestigare mysterium absconditum à saeculis in Deo. Quod in Deo utiq̄, & ex Deo. Neq̄ enim Deus alienae capax potest esse naturae. Nec sum dubius animi, quod aliqui de hoc mundo dictū putent, donec fermentetur in lege, prophetis, & Euāgelio, ut dñm omnis lingua fateatur. Metamen sequi iuuat, quod ipse dñs docuit fermentū ecclesiae, spiritualem esse doctrinā. Nā quū scriptum sit: Cauete à fermento phariseorū, & quum Apostolus dixerit: Nō in fermento nequitiae, & malitiae, ostēditur, quia doctrina fermentū est. Sed aliud fermentū zizaniae, aliud tritici. Vnde & bonis autoribus acquirēsimus, ut dicamus, quia ecclesia renatum hominem, qui est in corpore, & anima,

Psal. 40. a.

Rom. 7. d.

Fermentū, scripturarum intelligentia, dilectio, humana doctrina.

Matth. 16. a.

1. Cor. 15. d.

Ticum 1. c.

1. Cor. 5. c.

Gen. 1. d.

1. Cor. 5. b.

Luc. 13. d.

Granū tritici, Christus.

Fermentū pleriq̄ Christū putant.

Mulier, ecclesia, farina nos sumus.

Mensurāe farinae tres, quid significant.

Col. 1. d.

Ibidem.

Phil. 2. d.

Matth. 16. a.

1. Cor. 5. c.

Fermentū, doctrina scripturarum.

anima, & spiritu, fermento sanctificat spiritali. Sanctificatur enim corpus, atq̄ anima per gratiam spiritalē, & accipit sanctificationis augmentū, quū per ecclesiae, uelut quoddā fermentatis officium scripturarūq̄ doctrinā, quae uelut caelestiu collatione sermonū, & ubertate concreuit, infusus toto homini, atq̄ permixtus usus inoleuerit, ut fiant unū etiā ipsa fermentum. Quod utiq̄ tunc fit, quum sibi tria hāc parī quadā cupiditātū lance consentiūt, & aequalis aspirat concordia uolūtatum. Hoc igitur ecclesiae opus non tumultuariū, nec fortuitū, sed diuturna meditatione collatum, ut hāc tria unum sint, integra à lege peccati. Cuius sententiae assertorē habemus Apostolū dicentē: Ipse autē dñs sanctificet uos per omnia, ut integer spiritus uester, & anima, & corpus, sine querela in die domini Iesu Christi feruetur. Quod per saecularia quidē tentamēta nō prouenit, nisi fermentū illud, cui comparatur regnū caelorum, mulier illa euangelica abscondat in farinae mensuris tribus, donec fermentetur totū. Tres enim mensurae sunt (ut dixi) carnis, animae, & spiritus. Sed spiritus, quo uiuimus omnes in hoc corpore siti, hoc uerius, quādo carnis lasciuia non redundat, & anima corporalibus non incuruatur erroribus, ac mensura uiuendi in toto animae inoffensa feruatur. Sed quia mensurarū aequalitas sine adiuuētō ecclesiae, atq̄ doctrinae difficilē perseuerat, idcirco mulier illa, quae figurā ecclesiae gerit, tandiu uirtutē illis doctrinae spiritalis admiscet, donec fermentetur totus ille interior homo cordis absconditus, & in gratiā panis caelestis assurgat. Bene enim fermentū doctrina dicitur Christi, quia panis est Christus. Et Apostolus ait: Quia unus panis, unum corpus multi sumus. Fit ergo unū fermentū, quādo caro non concupiscit aduersus spiritū, nec spiritus aduersus carnē, sed facta carnis mortificamus, & anima ex afflatu Dei flatū uitae sumpsisse se cōscia, saecularis necessitudinis cōtagia terrena declinat. Vnde & Apostolus, non in carne, sed in spiritu ambulare nos praecipit, ut sanctificati per lauacrū regenerationis, ueterē hominē cum suis desiderijs exuētes, induti nouū, qui secundū Christū creatus est, non iam in uetustate literae, sed in nouitate spiritus gradiamur, quo possit nobis etiā resurrectionis tempore incorrupta corporis, & animae, & spiritus manere cōmunio, & tunc omnia, quae petimus, impetremus. Quod pleriq̄ uidentur etiā dominus significasse, quū dicit: Si duobus ex uobis cōuenerit super terrā, de omni re quaecūq̄ petieritis, fiet uobis à patre meo, qui in caelis est. Itaq̄ alij duos, animā, & corpus accipiunt, alij animā, & spiritū, ut si in terra, hoc est, in corpore sibi anima, spiritusq̄ cōsentiant, nec se impugnent inuicē diuersis cupiditatibus, ut omnia in effectū uideātur orata posse deduci. Quod ita fit, quū fuerint utraq̄ unum, si subtractis inimicitijs, uel solutis, duo condātur in unū nouū hominem, id est, & anima, & spiritus, ut oremus spiritu, oremus & mente. Licet pleriq̄ duos populos accipiant, ex Israël, & gentibus in unū resurrectionis tēpore congregādos, ut fiat in aeternum māsura perfectio, & id, quod ex parte est, destruat. Pleriq̄ autē uirū, & uxorem consentientes sibi studio charitatis accipiūt. Itaq̄ si in hac uita tres mensurae in eodē fermento manserint, donec fermententur, & fiant unū, ut aequalitātū nulla distātia sit, nec cōpositi ex triū diuersitate uideamur, erit in futurū diligētibus Christū incorrupta cōmunitas, nec cōpositi manebimus. Nā & qui cōpositi nūc sumus, unū erimus, & in unā substantiā transformabimur. Neq̄ in resurrectione aliud erit alio inferius, sicut nunc fragilis in nobis est carnis infirmitas, & corporalis habitudo naturae, uel uulneribus patet, uel iniurijs subiacet, uel sui oneris mole depressa supra terras neq̄ extollere altius, atq̄ eleuare uestigium, sed in simplicis creaturae gratiā figurabimur, quū completū fuerit, quod dictū est à Ioanne: Charissimi, nunc filij Dei sumus, & nondū reuelatū est quid erimus. Itaq̄ quum Dei natura sit simplex, spiritus enim Deus est, nos quoq̄ in eandē imaginē figurabimur, ut qualis caelestis, tales & caelestes. Igitur sicut portauimus imaginē illius terreni, portemus & imaginē huius caelestis, quam animus noster debet induere.

De eodem fermento.

Cap. XII.

ET idem Ambrosius, sermone 5. hoc pacto scribit: Libet quaedā uobis diuinarū differere literarū, ut intelligam, q̄ id, quod dixerim, fidei uiuacitate captatis. Ait dñs in sancto Euāgelio: Cui simile existimabo uerbū Dei? Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina, donec fermentatū est totū. Fermentū uim, atq̄ uirtutē omnibus notā esse, non dubiū est. Nā quum sit magnitudine paruū, specie simplex, natura cōmune, tantā fortitudinē intrinsecus gerit, ut quum reconditū fuerit in farina, succus hoc totam massam faciat esse, quod ipse est, & ita semper uniuersum cumulū asperisionis suae uigore diffundit, ut omnē ipsam magnitudinē pollinis faciat fermentum, ac sic res ipsa fortitudine sua molem sibi proprii uigoris acquirit. Hoc autē faciūt mulieres, ut uiris suis salubriorē panē, & cibū utilem diligenter exhibeāt. Sed quoniā lex spiritalis est, & Euāgelium specialiter parabolarū ratione subsistit, uideamus quid sit fermentū, quae mulier, quid farina. Legimus in sancto Euāgelio, dicente dño Christo de seipso: Nisi granū tritici cadens in terram mortuū fuerit, ipsum solū manet: si autē mortuū fuerit, multū fructum affert. Ergo si triticum dñs, & dominus est fermentū, quia fermentum nō nisi de tritico fieri solet, Rectē ergo fermento dominus

1. Thess. 5. d.

Matth. 13. e. & Luc. 13. d. Mensurae tres, caro, anima, spiritus.

Fermentū, Christi doctrina.

1. Cor. 10. d.

Gal. 5. c.

Ibidem. d.

Col. 3. b.

Eph. 4. f.

Matth. 18. c.

1. Cor. 14. c.

1. Ioan. 3. a.

2. Cor. 3. d.

1. Cor. 15. f.

Ambrosius.

Luc. 13. d.

Rom. 7. c.

Ioan. 12. c.

Fermentum, Christus.

comparatur, qui quum esset specie homo, humilitate paruus, imbecillitate deiectus, tanta intrinsecus sapientia uirtute pollebat, ut doctrinam ipsius mundus ipse uix caperet, qui quum se cepit per totum orbem diuinitatis uigore diffundere, statim omne hominum genus in substantiam suam sui potestate protraxit, ut & iugum spiritus sui sancti infunderet omnibus, hoc est, Christianos cunctos faceret esse, quod Christus est. Nam quod homo dominus Iesus unus, & solus esset in mundo, tanquam fermentum in massa recoditum, uniuersos homines praestitit esse, quod ipse est. Quisquis igitur illi fermento Christi adhaerit, efficitur & ipse fermentum, tam sibi utilis, quam idoneus uniuersis, & de sua certus salute, & de aliorum acquisitione securus. Sicut igitur fermentum, quum in cumulum conspergendum est farinae, confringitur, cominuitur, dissipatur, & ipsum omne dissoluitur, ut disperfam illam farinae multitudinem, in unum uigorem constringat, atque in solidum corpus redigat, quod in pulueris modum, ipsa diminutione laqueabat, faciatque coniunctione sui utilem massam, quod propria dissolutione uidebatur inutile: Sic ergo & dominus Iesus Christus, quum esset totius mundi fermentum, diuersis passionibus confractus, laceratus, & dissolutus est, & succus eius pro salute nostra, qui est preciosus sanguis, effusus est, ut admixtione sui omne genus humanum solidaret, quod per diuersa antra resolutum iacebat: Sic enim uelut fermentum quoddam nos qui farina ex gentibus uidebamur esse, adhaesimus. Nos, inquam, qui per totum orbem dispersi, & diminuti penitus iacebamus, uigore passionis Christi in ipsius corpus redacti sumus, sicut beatus Apostolus ait: Quoniam sumus corpus Christi, & membra. Nos igitur, qui ex nationibus in pulueris modum a terrae facie iactabamur, aspersioe sanguinis domini in massam soliditatis eius aggregamur. Mulier autem quae dicitur abscondere in farina fermentum, quae est, nisi sancta ecclesia, quae quotidie doctrinam Christi in cordibus nostris conatur abscondere: Ipsa, inquam, est mulier, quae in alio loco etiam molere dicitur, sicut ait dominus: Erunt duae molentes, una assumetur, & una relinquetur. Molit enim sancta ecclesia per legem, per Apostolos, per Prophetas, quum catechumenos facit, & asperitatem gentilitatis dissipat, atque cominuit, ut emolitos eos in farinae modum aptos faciat fermento dominici sanguinis adhaerere. Fermentum enim dixerim, totam domini passionem. Fermentum enim salutis nostrae, est symbolum, sine quo fermento, uel symbolo, nemo potest uitam aeternae substantiam promereri. Et quia duas Euangelium describit molentes, atque unam ecclesiam diximus salubriter molere, alteram, quam, nisi synagogam accipere debemus: Molit enim & ipsa per Moysen, & prophetas, sed inutiliter molit. Sicut dicit Apostolus de Iudaeis: Aemulationem Dei habet, sed non secundum scientiam. Inutiliter, inquam, molit synagoga, quia massam suam Christi doctrina non temperat. Atque ideo euitandum praecipit synagoga dominus esse fermentum, dicens: Cauete uos a fermento pharisaeorum. Temperatum est enim sanguinibus, & crudelitatibus Iudaeorum dicitur de domino: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Vnde ait Euangelium: Erunt duae molentes, una assumetur, & una relinquetur. Assumetur enim in requiem aeternam sancta ecclesia, quae domino cibum sanctitatis emoluit. Relinquetur ad molas cruenta synagoga, gyrum semper passura suae perfidiae. Et Hilarius super Matthaeum: Simile est regnum caelorum fermento, quod acceptum mulier, abscondit in farinae mensuris tribus, donec fermentatum est totum. Fermentum de farina est, quod uirtutem acceptam aceruo generis sui reddit. Huic se dominus comparauit. Quod acceptum mulier, synagoga scilicet, per iudicium mortis abscondit, arguens legem, & prophetas Euangelij dissolutos. Hoc autem in farinae mensuris tribus, id est, legis, prophetarum, & prophetas Euangelij aequalitate cooperatum, omnia unum facit, ut quod lex constituit, prophetae nunciauerunt, id ipsum Euangelij prophetis expleatur. Fiuntque omnia per Dei spiritum, eiusdemque & uirtutis, & sensus, nihilque aliud ab alio mensuris aequalibus fermentatum dissentiens, reperietur. Quaquam ad fidei sacramentum, id est, ad patris, & filij, & spiritus sancti unitatem, sed & ad trium gentium uocationem, ex Sem, Cham, & Iapheth, tres mensuras farinae esse referendas, sensisse multos memini. Sed nescio, an hoc ita opinari ratio permittat, quum tamen omnium gentium uocatio sit aequa, tamen in his Christus non absconditus sit, sed ostensus, & in tanta infidelium multitudine non fermentatum sit totum. In patre autem & filio, & spiritu sancto in ea admixti extrinsecus fermenti necessitate, in Christo omnia unum sunt. Et diuus Cyrillus lib. 9. contra Iulianum: Praecipit quidem Deus (inquit) festum diem agentibus, ut panem facerent absque fermento. Hoc facientes Iudaei, & nihil amplius, implere putabantur legem. Qualis ergo hinc illis utilitas? Gaudium ne in hoc est aliquo modo Deus? Sed dices, quod oportebat purificatos eos diem festum agere. Quaquam, quomodo si coinquinare poterat comedentes fermentum, non omnino ab illo abstinere debebant, & non solum septem diebus? Siquidem fuissent studiosi conuersationis Deo placetis, & illi addicti. Sed, sicut iam praedixi, & etiam in hac lege, quemadmodum scilicet in alijs, spiritualis, & metalis rei ostensio aenigmaticè proposita est his, qui acuta, & purificata mente tam sublimia considerare poterant. Impletur etiam lex a nobis in azymis, maxime fide iustificatis in spiritu, mentalemque perficientibus cultum, tali quodam modo solet diuina scriptura interdum accipere fermentum in typum improbitatis. Praecipit igitur eos agere diem festum bene ablutos, &

Ephes. 5. f.
Mulier, ecclesia.
Matth. 24. d.
Fermentum, passio dñi, symbolum salutis.
Rom. 10. a.
Matth. 16. a.
Matth. 27. c.
Matth. 24. d.
Hilarius. Fermentum, Christus.
Cyrillus.
Fermentum, typus improbitatis.

purificatos, & quam longissime ab omni prauitate recedentes, non habentes carnalis immundiciae fermentum, & inutilium distractionum, in negocijs parum frugiferis, inquam. Is enim, qui sic ferias celebrat, candidus est. Vnde scribit diuus Paulus, ut diem festum agamus, non in fermento ueteri, neque in fermento malitiae, & nequitiae, sed in azymis sinceritatis, & ueritatis.

1. Cor. 5. c.

Quid ferrum, mysticè significet.

Cap. XIII.

Ferrum, uiros significat fortes. Vnde scriptum est: Ferrum de terra tollitur, ubi diuus Gregorius hoc pacto scribit: Solent haeretici de iustitiae suae contra nos elatione gloriari, atque opera suae ostentationis inflatione iactare, nosque iniquos, aut esse, aut fuisse criminantur. Per humilissimam ergo confessionem, & ueracem defensionem contra eos uir sanctus loquitur, dicens: Ferrum de terra tollitur. Ac si aperte dicat: Fortes uiri, qui acutissimis linguarum gladijs in hac acie defendenda fidei, ferrum sunt, aliquando terra in infimis actionibus fuerunt. Peccanti quippe homini dictum est: Terra es, & in terram reuertaris. Sed de terra ferrum tollitur, quum fortis propugnator ecclesiae, a terrena, quam prius tenuit, actione separatur. Non ergo in eo debet despici quicquid fuit, qui iam accepit esse, quod non fuit. An non Matthaeus in terra inuentus est, qui terrenis negocijs implicatus, telonei usus seruiebat? Sed de terra ablatus in fortitudine ferri conualuit, cuius uidelicet lingua, quasi acutissimo gladio, euangelij administratione, dominus infidelium corda transfixit, & qui infirmus prius, despectusque fuerat per terrena negocia, fortis postmodum factus est ad caelestia praedicationa. Et exponens illud Iob, Reputabit enim quasi paleas ferrum, & quasi lignum putridum aes: Quod superius habeam dixit, hoc inquit inferius ferri appellatione replicauit, & quod thoracem protulit, hoc rursus aeris commemoratione signauit. Ferrum namque acuitur, ut aduersarius uulneretur, aes autem rubigine penè nulla consumitur. Ferro ergo praedicationis iacula, aere autem longanimitatis constantia designatur. Vnde & sub Assur specie de sancta ecclesia per Moysen dicitur: Ferrum, & aes, calciamentum eius. Calciamentum quippe in scriptura sacra munimen praedicationis accipitur, sicut scriptum est: Calciati pedes in praeparatione euangelij pacis. Quia ergo per ferrum uirtus, per aes autem perseverantia exprimitur, ferrum, & aes calciamentum eius dicitur, quum praedicatione eius acumine simul, & constantia munitur. Per ferrum enim mala aduersantia penetrat, per aes autem bona, quae proposuit, longanimitate seruat. Cuius profectò perseverantiam illic apertius insinuat, dicens: Sicut dies iuuentutis tuae, ita & senectus tua. Sed Leuiathan iste, quando illum gladium, quem sacra eloquia antichristum uocant, in exercitationem suae iniquitatis assumpserit, & ferrum uelut paleas, & aes uelut lignum putridum reputabit, quia nisi diuina gratia protegat, & praedicationis uires, uelut paleas, nequitiae suae igne consumet, & patientium constantiam, quasi lignum putridum, in puluerem rediget. Et acumen igitur ferri, & aeris fortitudo deficiet, dum per uolentiam uirtutis illius, & praedicationis sensus obtunditur, & patientiae longanimitas dissipatur. Nisi ergo electos suos opitulatio diuina roborat, ubi tunc infirmi erunt, si fortes, sicut paleae, reputantur? Quid tunc Leuiathan iste de paleis faciet, si ferrum, quasi paleas, aestimabit? Quid de putridis lignis acturus est, si quasi lignum putridum, aeris fortitudinem soluit? Sed o quam multi, qui suis uiribus ferrum se, uel aes aestimant, in illo tunc tribulationis igne se paleas esse deprehendunt, & quam multi, qui per infirmitatem propriam se esse paleas metuunt, per diuinum adiutorium fulti, in ferri, atque aeris soliditate roborantur, ut contra aduersarium suum tanto magis in Deo fortes sint, quanto de se amplius infirmos se esse conspexerint. Et exponens illud Iob, Fugiet arma ferrea, & irruet in arcum aereum: Sciendum (inquit) quod auaritia alienatione per elationem surripit, aliquando uero per timorem. Sunt namque nonnulli, qui, dum potiores uideri appetunt, ad alienarum rerum ambitum succedunt. Et sunt nonnulli, qui, dum sibi subsidiorum necessaria deesse timent, mentem ad auaritiam relaxant, & aliena ambiunt, quum sua sibi sufficere non posse suspicantur. Omnis uero necessitas non incongrue ferrum uocatur, quia uitam inopis mero ris uulnere cruciat, sicut de eius quoque necessitatibus scriptum est, qui a fratribus uenditus, afflictam uitam ducebat: Ferrum pertransiuit animam eius. Quid ergo sunt arma ferrea, nisi necessitates uitae praesentis, quae dure premunt, & uitam inopis insequuntur? Ferrum quippe erugo consumit, aes autem consumere difficilior solet. Ferro ergo necessitas praesens, quae transitoria est, aere autem, sententia aeterna figuratur. Et quia iudicium supernum ab iniqui mente non attenditur, iuste arcui comparatur, quoniam uelut ex insidijs percutit, dum illud is qui percutitur, non attendit. Fugiet ergo arma ferrea, & irruet in arcum aereum, quia dum praesentes necessitates metuens, multa per auaritiam rapit, extremi iudicij districtis se percussioibus anteponeit. Et quum fugit arma ferrea, ab arcu aerei sagittis inuenitur, quia mala temporalia stulte praecauens, sententia aeterna percutitur. Qui enim hic inopiae duriciam cum culpa fugit, illic perpetuitate iustae ultionis inuenit. Et diuus Hieronimus exponens illud Iob, Ferrum de terra tollitur &c. Fortitudo, (inquit) quae ferri nomine appellatur, est qua terram

Ferrum, uir fortis.
Iob 28. d.
Gen. 3. d.
Iob 41. c.
Ferrum, praedicationis iaculum, uirtus.
Deut. 33. d.
Aes, longanimitatis constantia, perseverantia.
Ephes. 6. c.
Calciamentum, praedicationis munimen.
Deuter. 33. d.
Iob 20. d.
Auaritia, ab elatione, uel timore proficiscitur.
Ferrum, omnis necessitas.
Psalm. 104. b.
Aes, aeterna sententia.
Arcus, extremi iudicij.
Iob 28. a.
Ferrum, fortitudo.

q iij id est,

Lapis cordis duricies.

Aes canorum laus, & gratiarum actio.

Iob 20. d.

Ferrea arma, ministri diaboli.

Arcus ereus, princeps tenebrarum.

Psal. 104. b.

Ferru, tribulatio dura.

Luc. 2. c.

Ferru, malorum duricia.

Psal. 106. d.

Medicinas, boni indigentia.

Luc. 2. c.

Gregorius, Psal. 117. d.

Cassiodorus.

Psal. 42. b.

Hieronymus.

Augustinus.

Psal. 41. a.

id est, carnis nostrae malitia in nobis tollimus, aduersus eam contra nos militantem, & contra legem spiritus conuersantem, rigore animi, & uirtute repugnemus. Lapidis quoque nomine, cordis figuratur duricies, quae per calorem, & feruorem fidei resoluta mollescit, ut primum possit in se uerba scribetis recipere, deinde uelut aes, quod canorum est, merito sanctitatis proficiens, ad laudes, & gratias Deo referendas, fidei soliditate perueniet. Et exponens illud Iob, Fugiet arma ferrea &c. Tanquam ait si diceret: Quando putauerit se leuiore calamitates posse fugere, in atrociores incurret. Siue aliter: Si socios, & ministros diaboli fugiat, incurret in ipsum principem tenebrarum, & quum sint illi rebelles in malicia, fortes, & duricordes, tanquam arma ferrea, in peiorem tamen autorem totius mali, uelut in arcum aeneum impinget, quem puto ideo hoc loco arcum nominatum, quia uel maxime in insidijs, & dolo, homines inopinantes interimere non desinit. Arcu enim inopinantibus plerumque tela iaciuntur. Et Cassiodorus exponens illud Psalmi, Ferrum pertransiit animam eius: Ferrum inquit indicat tribulationem duram necessitatis, quae in aestuati anima peruagatur, dum de futuris sollicita, iam multa patitur, quae timere non desinit. Talis illa in Euangelio locutio est, ubi Symeon dicit ad Mariam: Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, significans habituram matrem gloriosam, tristitiam dominicae passionis. Quod genus locutionis inter propria scripturae diuinae credimus adnotandum. Ferrum ergo pertransiit animam eius, ut nec ipsa anima a poenis probaretur excepta. Nam quauis condolendo corpori, subiecta sit passio, habet tamen & proprias poenas, quum graui cogitatione torquetur. Ferrum quoque malorum duriciam significat, quoniam ferrum plerumque dicitur, quod durum esse monstramus. Et sic illud Psalmista, Vincit in medicitate, & ferro, id est, uinctos in indigentia boni, quae grauior est omni penuria, quae non corpus, sed quod est grauius) animam probatur affligere, & ferro, id est, malorum duricia. Prioris uersus expositio, est diui Augustini, qui hoc pacto scribit: Ferrum, quod dicit pertransisse animam eius, tribulationem duram necessitatis accipimus. Non enim corpus, sed animam dixit. Talis enim quaedam locutio est in Euangelio, ubi dicitur: Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. Passio quippe domini ipsam eius matrem, grauius carnali orbitate percussam, sine dubio contristauit.

Quid festum, siue festiuitas, mystice significet.
Cap. XIII.

Festum, siue festiuitas, aut solennitas, siue solennitatis dies, quid mystice significant, diuus exponit Gregorius libro nono Moral. cap. 21. citans illud Dauidicum, Constituite diem solennem, in confrequentationibus, usque ad cornu altaris: Solennem inquit domino diem in frequentatione constituit, quisquis se assidue in eius desiderio affligit, qui nimirum solennitatis dies usque ad altaris cornu tendi praecipitur, quia tandiu necesse est, ut quisque se afficiat, quousque ad superni sacrificij altitudinem, id est, ad aeterna gaudia pertingat. Et Cassiodorus: Constituite &c. Istud iam dicitur benedictis, qui poterant dies festos celebrare solenniter. Constituite dicit, id est, deliberata custodite sententia: Diem solennem, qui honore domini, & sanctorum confessione sacratus est: In confrequentationibus, id est, processionibus crebris, quas populi turba condensat, & reddit celeberrimas deuotione festiua: usque ad cornu altaris. Non enim ad cornu altaris accedunt, qui communicationis gratia non replentur. Hoc de isto altari uisuali (ut mihi uidetur) competenter accipimus, quod corpus, & sanguinem domini solenni nobis frequentatione largitur. Illud uero altare est ante conspectum domini, ubi purificatis animis, per contemplationem sanctam iubemur accedere, ut in hac actuali solennitate illud semper debeamus inspicere, iuxta illud quod ait: Et introibo ad altare Dei, ad Deum qui laetificat iuuentutem meam: cornu uero significat potestatem, quam sanctum altare habere manifestum est. Et diuus Hieronymus: Constituite diem solennem, id est, exhibete uos templa, & aras Deo, in quibus & sacras celebretis solennitates. In condensis, id est, in uirtutibus multis, in quibus uel ipse dominus, uel eius Angeli frequentantur. Usque ad cornu altaris, id est, usque ad ipsum dominum, qui est fortitudo animae, quam eius altare fecisti. Et diuus Augustinus: Constituite diem festum in confrequentationibus &c. id est, usque ad interiorum domum Dei, de qua nos benediximus, ubi sunt altaria excelsa. Constituite diem festum, non tepide, ac festiue, sed in confrequentationibus. Ipsa est enim uox exultationis soni festiuitatem celebrantis, ambulantium in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. Si enim est tibi spirituale sacrificium, sempiternum sacrificium laudis, & sacerdos sempiternus est, & altare sempiternum, pascata mens ipsa iustorum. Hoc apertius dicimus fratres, quicumque Deum uerbum intelligere uolunt, non eis sufficiat caro, quod propter eos uerbum factum est, ut lacte nutrerentur, nec in terra sufficiat iste dies festus, quo agnus occisus est, sed constituantur in confrequentationibus, quousque perueniantur, exaltatis a domino mentibus nostris, usque ad eius diuinitatem interiorem, qui nobis exteriori humanitate lacte nutrien

nutriendis praebere dignatus est. Et Origenes de festo die, libro octauo, contra Celsum hoc modo scribit: Festus siquidem dies, ut e Graecorum (inquit) sapientibus quidam, nihil aliud praefert, nisi ut quis decentia faciat, & in uero celebrem diem is egerit, qui semper quae deceant orando perficiat, & continenter Deo, quum supplicat, sine sanguine offerat sacrificia. Vnde accommodatissime illud apud Paulum dictum uidetur: Dies autem obseruatis, & menses, & tempora, & annos. Timeo ne forte sine causa in uobis laborauerim. Quod si quis ad haec fortasse obiecerit, uel dominicos dies, uel Parasceues, & Paschatis, uel Pentecostes tempora, quae ex diebus utique constant, dicendum, perfectiorem quoniam, qui pro uerbi domini, ac Dei natura dictis, factisque, & cogitationibus semper insistat, assidue in domini diebus uersari, & dominicos perseueranter agere dies, & ad recte uiuendum sedulo paratior se reddere, a mundi suauitatibus his abstinere hominum plerosque fallentibus, nec carnis sapientiam enutrire, sed proprium castigando corpus, in seruitutem redigere, sic fieri, ut sine intermissione Parasceues dies hic ducat. Quippe qui & illud fat calleat, ut pascha nostrum immolatus est Christus, & intelligat ei festum esse hunc diem ducendum, qui uerbi carnis iustus edat, & ita ut semper Pascha hic peragat, quod transitus latine interpretatur, nimirum qui continuo, quum mente, tum uerbis, tum re ipsa, & opere, ex uita huius negocijs ad Deum ipsum, & eius ciuitatem, iter transeundo acceleret. Nec secus, & qui in uero id dicere quierit: Consurreximus Christo, & ille nos simul & suscitauit, & consideret in supercoelestibus in Christo efficit, haud dubie semper in Pentecostes diebus uersatur, & tunc praecipue ubi superiore coenaculo Iesu ipsi Apostolorum more incenso, precibus ita & uotis intenderit, ut dignus uehementi spiritu illo, & coelitus aduentante, reddatur, qui utique idcirco & uehemens erat, & uiolentus, ut ex hominum genere nequitiam tolleret, & quae ex hac prodeunt mala, nec secus & lingua illius a Deo ignita diuisione dignetur. Is uero, qui inter credentes uidetur praecellere, nec tamen tanti esse postmodum deprehendatur, indiget (ut ita dixerim) sensibilibus exemplorum, quum uel nolit quidem, uel nequeat omnes, & tales dies hos ducere, ut non penitus dilabatur. Istiusmodi arbitror, ubi Paulus cognouisset festi diei partem, festum id nominasse, quod praeter dies coeteros festos, stans diebus celebraretur, & ex istiusmodi dicto aperuisse, non in parte aliqua festi diei, sed in integra quadam, & indiciente hunc esse, qui pro uerbi doctrina, uitam perpetuo duxerit. Aduerte itaque rursum, ubi nostri hi celebres dies, quum Celsi fuerint publicis sacris collati, & festis diebus, ut elegantiores longe apud nos sint, quam solennes apud alios dies publice obseruati, in quibus sapientia carnis ad ebrietates, & luxus demum conuersa petulantius agit. Sed longum esset uelle nunc explicare, cur iuxta Dei legem sacrati dies doloris panem comedere doceant, & item cum lactu- cis agrestibus azyma, & animas ut suas humiliant, & si quid est huiusmodi aliud. Non enim fieri potest, ut compositus e pluribus homo, quandiu caro aduersus animam concupiscit, & aduersus carnem, & spiritus ab uniuersis cauendo, festum diem ut agat. Aut enim quis spiritu, dum festum id agit, corpus castigat, quod utique nequeat carnis ob sapientiam cum spiritu hoc ipso diem celebrem ducere, aut si iuxta carnem huc celebrem duxerit, haudquaquam quierit, qui iuxta spiritum sit, festum diem hic capere.

Item de eisdem festiuitatibus.

Cap. XV.

Idem quoque Origenes homilia uigesima tertia, super Numeros, exponens illud, Et locutus est dominus ad Moysen, dicens: Praeceptum filijs Israel, & dices ad eos; Munera mea, data mea, hostias meas in odorem suauitatis obseruate, ut offeratis mihi in diebus festis meis, hoc modo scribit: Habet ergo Deus dies festos suos. Est enim ei magna festiuitas humana salus. Ego puto quod per singulos quosque credentium, per singulos, qui conuertuntur ad Deum, qui proficiunt in fide, festiuitas oritur domini. Quomodo putas laetificat eum, quum is, qui fuerat impudicus, sit castus, & qui fuerat iniustus, iustitiam colit, & qui fuerat impius, efficitur pius? Ista omnes singulorum quorumcumque conuersiones, festiuitates generant Deo. Nec dubium autem, quin & dominus noster Iesus Christus, qui pro salute nostra etiam sanguinem suum fudit, agat festiuitatem maximam, quum operae precium uideatur esse, quod se humiliauit, & formam serui suscipiens, factus est obediens usque ad mortem. Agit festa pariter & spiritus sanctus, ubi plura sibi uidet in ijs, qui conuertuntur ad Deum, templa praeparata. Nam de Angelis quid dicam, ad quorum festiuitatem laetantium dicuntur accedere omnes, qui conuertuntur ad dominum. Aut non est illis magna festiuitas, quum laetantur in caelo super uno peccatore poenitentiam agente, magis quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent poenitentia? Agunt ergo etiam Angeli die festum, laetantes super ijs, qui refugietes confortia daemonum per exercitia uirtutum, Angelicis se festinant sociare consortijs. Mirum fortasse sit, quod dicere uolo. Causas (ut uidetur) festiuitatis, & laetiae nos Deo, & angelis damus, Nos occasione laetitia, & exultationis

q iij exultationis

exultationis in terris positi, caelo praebemus, dum super terras ambulantes, conuersationem habemus in caelis. Et per hoc sine dubio diem festum caelestibus uirtutibus generamus. Sed sicut boni actus nostri, & uirtutum profectus laetitiam festiuitatemq; Deo, & Angelis gignunt, ita uereor, ne mala conuersatio nostra non solum terris, sed & caelo lamentationes inducat, & luctus, & fortassis etiam ipsi Deo luctum incutiant humana peccata. Aut non lugētis est illa uox, quum dicitur: Peccauit me, quia feci hominem super terram? Sed & illa domini, & saluatoris nostri in euangelio, ubi dicit: Hierusalem, Hierusalem, quae lapidas prophetas, & occidis eos missos ad te, quoties uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alis suis, & noluisti? Et ne putes quia de antiquis tantummodo dictum est, quod lapidauerint prophetas, & ego hodie si prophetae uerba non audiam, si monita eius spernam, lapido prophetam, & quantum in me est, occido, cuius scilicet uerba non audio, tanquam mortui. Sed & illa humanum genus lamentantis Dei uox est, qua dicitur per prophetam: Heu me, quoniam factus sum sicut qui congregat stipulam in messe, & sicut racemus in uindemia, quia non est spica, neq; botrus ad edenda primogenita. Heu mihi anima, quoniam perijt reuertens a terra, & qui corrigit in hominibus non est. Domini sunt istae uoces, & uenit ad colligendam uindemiam, sed inuenit racemos paucos pro uindemia, Apostolos scilicet, quos nisi dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, & granum frumenti nisi cecidisset in terram, ut fructum plurimum faceret, sicut Sodoma facti essemus, & sicut Gomorra similes fuisset. Angelis quoq; Dei (sicut supra diximus) sit gaudium in caelo super uno peccatore poenitentiam agente. Certum est, quod ubi pro bonis gaudia aguntur, ibi pro contrariis lamentetur. Si ergo gaudent pro conuerso, necesse est ut lugeant pro peccante. Propterea ergo quod grande peccatum peccauit Hierusalem, secundum quod scriptum est in lamentatione, in commotione facta est, & perierunt omnes festiuitates eius, & dies solennes eius, quoniam in loco sancto, & in die festiuitatis dominum meum Iesum Christum occiderunt, & propterea dixit ad eos: Neomenias uestras, & sabbata, & dies festos uestros, odit anima mea. Hic quidem, ubi de muneribus madatur, ubi adhuc nulla peccata sunt, Dies festos meos dicit. Vbi autem peccatum est, non meos, sed uestros dies dicit dominus. Haec autem omnia, in quibus uel lugere, uel gaudere, uel odisse, uel laetari dicitur Deus, tropico & humano more accipienda sunt ab scriptura dici. Aliena porro est diuina natura ab omni passionis, & permutationis affectu, in illo semper beatitudinis apice immobilis, & inconcussa perdurans.

De festiuitatum diuersitate.

Cap. XVI.

Quia ergo (ut eadem homilia inquit Origenes) festorum leges habemus in manibus, & inde nunc sermo est, requiramus diligentius qui sit ordo festiuitatum, ut ex ipsis ordinibus, & sacrificiorum ritu, colligere possimus, qualiter unusquisq; ex suis actibus, & conuersationibus sanctis Deo festiuitatem possit parare. Prima ergo est festiuitas Dei, quae appellatur indefinens. De ijs enim mandatur, quae indefinenter, & sine ulla prorsus interruptione, matutinis, & uespertinis sacrificijs offerantur. Madans igitur festiuitatum ritus, non primo statim uenit ad festiuitatem Paschae, neq; ad azymorum, neq; ad scenophegiae, aliasq; de quibus praecipitur, sed hanc primam posuit, in qua sacrificium indefinens madat offerri. Quo scilicet agnoscat quisquis ille uult esse perfectus, & sanctus, quia non aliquando quidem agenda est Deo, aliquando uero non agenda festiuitas, sed semper, & indefinenter iustus agere debet diem festum. Sacrificium namq; quod indefinenter, & in matutinis, & in uespertinis mandatur offerri, hoc indicat, ut in lege, ac prophetis, quae matutinum tempus ostendunt, & in euangelica doctrina, id est, in uespertinum, quae uespera mundi saluatoris ostendit aduentum, indefinenti intentione persistat. Dies ergo festus est domini, si & sacrificium indefinens offeramus, si sine intermissione oremus, ita ut ascendat oratio nostra sicut incensum in conspectu eius manet, & eleuatio manuum nostrarum fiat ei sacrificium uespertinum. Est igitur prima solennitas sacrificij indefinens, quae a cultoribus euangelij, eo modo, quo supra diximus, debet expleri. Sed quoniam (sicut propheticus sermo perdocuit) dies festi peccatorum conuertuntur in luctum, & cantica eorum in planctum, certum est, quoniam qui peccat, & agit diem peccati, agere non potest diem festum. Et ideo illis diebus, quibus peccat, offerre non potest indefinens sacrificium Deo. Sed ille offerre potest, qui indefinenter custodit iustitiam, & conseruat semetipsum a peccato. Quae die autem interruperit, & peccauerit, certum est, quod in illa die non offert sacrificium indefinens Deo. Vereor aliquid dicere, quod ex sermonibus Apostolicis intelligi dat, ne forte uidear aliquos contristari. Nam si oratio iusti sicut incensum offertur in conspectu domini, & eleuatio manuum eius sacrificium est uespertinum, dicit autem Apostolis ihs, qui in coniugijs sunt: Nolite fraudare inuicem, nisi forte

Philip. 3. d.

Gen. 6. b. Matth. 23. d.

Michee 7. a.

Esa. 1. c.

Luce 15. b.

Thren. 1. c.

Esa. 1. d.

Festiuitas indefinens describitur.

Sacrificium indefinens quid sit. Matutinum, lex & prophetiae. Uespertinum, Euangelium. 1. Thessal. 5. d. Psal. 140. d. Amos 8. c. Festum, qui peccat, non agit.

Psal. 140. d. 1. Cor. 7. a.

AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTURAE SENSUS.

forte ex consensu ad tempus, ut uacatis orationi, & iterum in idipsum sitis, certum est, quia impeditur sacrificium indefinens ihs, qui coniugalibus necessitatibus seruiuit. Vnde uidetur mihi, quod illius est solius offerre sacrificium indefinens, qui indefinenter, & perpetuae se deuouerit castitati. Sed sunt & alij dies festi, ihs, qui forte non possunt indefinenter immolare sacrificia castitatis. Secunda ergo festiuitas post indefinens sacrificij festiuitate ponitur Sabbati, & oportet sanctorum quocumq; & iustum agere etiam sabbati festiuitatem. Quae est autem festiuitas sabbati, nisi illa, de qua Apostolus dicit, Relinquit ergo sabbatismus, hoc est, sabbati obseruatio populo Dei. Relinquentes ergo Iudaicas sabbati obseruationes, qualis debeat esse Christiano sabbati obseruatio, uideamus. Die sabbati nihil ex omnibus mundi actibus oportet operari. Si ergo desinas ab omnibus operibus saecularibus, & nihil mundanum geras, sed spiritualibus operibus uaces, ad ecclesiam conuenias, lectionibus diuinis, & tractatibus aurem praebes, & de caelestibus cogites, de futura spe sollicitudinem geras, uenturum iudicium pra oculis habeas, non respicias ad praesentia, & uisibilia, sed ad inuisibilia, & futura, haec est obseruatio sabbati Christiani. Sed haec & Iudaei obseruare debent. Denique etiam apud istos si faber, si structor, & si quis huiusmodi opificum fuerit, ociatur in die sabbati, lector autem legis diuinae, uel doctor non desinit ab opere suo, & tamen sabbatum non cotaminant. Sic enim & dominus meus dixit ad eos: Aut non legistis, quia & sacerdotes in templo sabbatum uiolant, & sine crimine sunt? Qui ergo cessat ab operibus saeculi, & spiritualibus uacat, iste est, qui sacrificium sabbati, & diem festum agit sabbatorum. Neq; onera portat in uia. Onus enim est omne peccatum, quemadmodum dicit & propheta: Iniquitates meae sicut onus graue, grauatae sunt super me. Neq; ignem accendit, illum scilicet ignem, de quo dicitur: Ite in lumine ignis uestri, & in flamma quam accendistis. In sabbato unusquisq; sedet in loco suo, & non procedit ex eo. Quis ergo est locus spiritualis animae? Iustitia est locus eius, & ueritas, sapientia, sanctificatio, & omnia, quae Christus est, locus animae est. Ex quo loco eam non oportet exire, ut uera sabbata custodiat, & diem festum in sacrificijs exigit sabbatorum, sicut dominus dicebat: Qui in me manet, & ego in illo. Quod autem diximus uera sabbata, si altius repetamus, quae sint uera sabbata, ultra hunc mundum est ueri sabbati obseruatio. Quod enim scriptum est in Genesi, Quia requieuit Deus in die sabbati ab operibus suis, non uidemus, uel tunc factum esse in die septimana, uel etiam nunc fieri. Semper enim uidemus Deum operari, & nullum sabbatum est, in quo Deus non operetur, in quo non producat solem suum super bonos, & malos, & pluat super iustos, & iniustos, in quo non producat in montibus foenum, & haerbam seruituti hominum, in quo non percutiat, & sanet, deducat in infernum, & reuducat, in quo non occidat, & uiuere faciat. Vnde dominus in euangelijs, quum Iudaei praescriberent sibi de operatione, & curatione sabbati, respondit eis, Pater meus usq; modo operatur, & ego operor, ostendens per hoc in nullo saeculi huius sabbato requiescere Deum a dispensationibus mundi, & a prouisionibus generis humani. Nam creaturam quidem fecit ex initio, & substantias protulit, quantas sciebat (utpote rerum conditor) ad perfectionem mundi posse sufficere, sed usq; ad con summationem saeculi ab earum prouisione, & dispensatione non cessat. Erat ergo uerum sabbatum, in quo requiescet Deus ab omnibus operibus suis, saeculum futurum, tunc quum aufugiet dolor, & tristitia, & gemitus, & erit omnia, & in omnibus Deus. Tunc fortassis & sacrificium indefinens melius offeretur. Tunc enim melius indefinenter poterit anima assistere Deo, & offerre sacrificium laudis per pontificem magnum, qui est sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech. Tertia festiuitas ponitur Neomeniae dies, in qua offertur & hostia. Neomenia autem dicitur noua luna. Est ergo & ista festiuitas, quum luna innouatur. Noua autem dicitur, quum soli proxima fuerit effecta, & ualde ei coniuncta, ita ut sub claritate eius lateat. Sed mirum fortasse uideatur, imo superfluum lex diuina mandare. Quid enim religioni conducit, Lunae nouae, id est, quum coniungitur soli, & adharet ei, obseruare festiuitatem? Haec si secundum litteram considerentur, non tam religiosa, quam superstitiosa uidebuntur. Sed sciebat Apostolus Paulus, quia non de his loquitur lex, nec illum ritum, qui a Iudaeis obseruari uidetur, spiritus sanctus praecipit, & ideo ad eos, qui fidem Dei susceperunt, dicebat: Nemo ergo uos iudicet in cibo, aut potu, aut parte diei festi, aut Neomeniae, aut sabbato, quae sunt umbra futurorum. Si ergo umbra futurorum est sabbatum, de quo pro uiribus supra explicuimus, & Neomenia umbra futurorum est, certum est, quod & caeterae festiuitates similiter umbrarum sunt futurorum. Sed nunc uideamus de neomenia. Diximus, quod neomeniae festiuitas appellatur, quum luna innouari coeperit, & soli proxima fuerit, penitusq; coniuncta. Sol iustitiae Christus est, huic si luna, id est, ecclesia sua, quae lumine ipsius repletur, iuncta fuerit, & penitus ei adhererit, ita ut secundum uerbum Apostoli, Qui se iungit domino, unus cum eo spiritus fiat, tunc festiuitatem neomeniae agit. Tunc enim noua efficitur, quum abiecerit ueterem hominem, & induta fuerit nouum, qui secundum Deum creatus est, atq; ita merito innouationis solennitate, quae est neomeniae festiuitas, geret. Tunc denique est, quando neq; uideri, neq; comprehendi humanis aspectibus potest. Anima enim, quum tota se fociauerit domino, & splendori lucis eius tota concesserit, nihil omnino

Sacrificium indefinens quis offerat. Festiuitas sabbati Christiani. Hebr. 4. c.

Matth. 12. a.

Hierem. 17. c. Psal. 37. d. Onus, peccatum. Esa. 50. d. Locus spiritualis animae, iustitia, ueritas etc. Ioan. 15. a.

Gen. 2. a.

Matth. 5. g. Psal. 146. d. 1. Reg. 2. b. Deuter. 32. e. Ioan. 5. c.

Esa. 35. d.

Psal. 109. a. Festiuitas tertia Neomeniae tractatur. Neomenia, noua luna cur dicitur.

Colos. 2. b.

Sol, Christus. Luna, Ecclesia. 1. Corin. 6. d.

Ephes. 4. e.

omnino terrenum cogitat, nihil mundanum requirit, nec hominibus placere studet, sed totam se sapientia, tota lumini, tota calori sancti spiritus mancipauerit, subtilis, & spiritalis effecta, quomodo cerni ab hominibus, aut ab humanis potest aspectibus comprehendit; Animalis namque homo intelligere, & discernere non potest spiritalem, & ideo dignissime diem festum aget, & hostiam neomeniae domino, utpote per ipsum innouatam, iugulabit.

De consequentibus alijs festiuitatibus.

Cap. XVII.

Quarto in loco (ut idem scribit Origenes) ponitur inter festiuitates Dei Paschae solennitas, in qua festiuitate agnus occiditur. Sed uide tu agnum uerum, agnum Dei, agnum qui tollit peccata mundi, & dicito, Quia Pascha nostrum immolatus est Christus. Iudaei carnali sensu comedant carnes agni, nos autem comedamus carnem uerbi Dei. Ipse enim dixit: Nisi comederitis carnes meas, non habebitis uitam in uobis ipsis. Hoc quod modo loquimur, carnes sunt uerbi Dei, si tamen non quasi infirmis olera, aut quasi pueris, lactis alimoniam proferamus. Si perfecta loquimur, si robusta, si fortiora, carnes uobis uerbi Dei apponimus comedendas. Vbi enim mysticus sermo, ubi dogmaticus, & trinitatis fide repletus profertur, ac solidus, ubi futuri saeculi, amoto uelamine literae, legis spiritalis sacramenta paduntur, ubi spes animae, auulsa de terris, iactatur in caelos, & in illis collocatur, quae oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt. Haec omnia, carnes sunt uerbi Dei, quibus, qui potest perfecto intellectu, uelci, & corde purificato, ille uere festiuitatis paschae immolat sacrificium, & diem festum agit coram Deo, & Angelis eius. Post hanc, imo continua huius festiuitas sequitur azymorum, de qua dictum est in dictione, Fermētum. Post hanc sequitur sexta festiuitas, quae dicitur nouorum, id est, quum primitiae de nouis fructibus offeruntur. Vbi enim seminatus fuerit ager, & diligenter excultus, atque ad maturitatem peruenierit seges, tunc fructuum perfectione festiuitas domini geritur. Si ergo & tu uis nouorum diem festum agere cum domino, uide quomodo semines, aut ubi semines, ut possis tales metere fructus, ex quibus laetari facias Deum, & agere diem festum. Quod aliter implere non poteris, nisi audias Apostolum dicentem: Qui seminat in spiritu, de spiritu metet uitam aeternam. Si sic semines, & sic metas, uere diem festum ages nouorum. Propterea denique & propheta admonet, dicens: Innouate uobis noualia, & nolite serere super spinas. Qui ergo cor suum, & interiorum hominum renouat de die in diem, iste sibi innouat noualia, & non seminat super spinas, sed super terram bonam, quae reddet ei fructum tricesimum, aut sexagesimum, aut centesimum. Iste ergo est, qui in spiritu seminat, & colligit fructum spiritus. Fructus autem spiritus primus omnium, est gaudium. Et merito diem festum nouorum fructuum agit, qui gaudium metit. Praecipue si simul metat, & pacem, & patientiam, & bonitatem, & mansuetudinem, aliosque horum similes fructus si colligat, dignissime nouorum fructuum festiuitatem domino agit. Tunc deinde sequitur festiuitas septimorum. Sicut enim inter dies, septimus quisque dies obseruatur sabbatum, & est festiuitas, ita & inter menses, septimus quisque mensis sabbatum est mensium. Agitur ergo in eo festiuitas, quae dicitur sabbata sabbatorum, & fit in die prima mensis tubarum memoria. Sed quis est, qui festiuitatem gerat memoriae tubarum, nisi qui potest scripturas propheticas, & euangelicas, atque Apostolicas, quae ueluti caelestis quaedam personat tuba, mandare memoriae, & intra thesaurum cordis sui recondere? Qui ergo haec facit, & in lege Dei meditatur die, ac nocte, iste festiuitatem gerit memoriae tubarum. Sed & si quis potest gratias illas sancti spiritus promereri, quibus inspirati sunt prophetae, & psallens dicere: Canite initium mensis tuba, in die insignis solennitatis eius, & qui scit in psalmis iubilare ei, dignè agit solennitatem tubarum. Est adhuc & alia festiuitas, quum affligunt animas suas, & humiliant se Deo, festa celebrantes. O mira festiuitas. Dies festus uocatur afflictio animae. Hic enim (inquit) dies est propitiationis decima die mensis septimi. Vide ergo si uis diem festum agere, si uis, ut laetetur Deus super te, afflige animam tuam, & humiliam eam. Non ei permittas explere desideria sua, nec concedas ei lasciuiae euagari, sed in quantum fieri potest, afflige, & humiliam eam. Denique Paschae festiuitas, & azymorum, panem afflictionis habere dicitur, nec potest quis agere diem festum, nisi afflictionis panem manducauerit, & manducauerit pascha cum amaritudine. Manducabit enim (inquit) azyma cum amaritudine, siue picrijs. Audis ergo quid essent festiuitates Dei, non recipiunt dulcedinem corporalem. Nihil remissum, nihil uoluptuosum, aut luxuriosum uolunt, sed afflictionem animae, & amaritudinem, humilitatemque deposcunt. Quia qui se humiliat, ipse exaltabitur apud Deum. Hoc ergo deposcit & propitiationis dies. Quum enim afflictus fuerit anima, & humiliata in conspectu domini, tunc ei repropiciatur Deus. Et tunc ad eam uenit ille, quem proposuit Deus propiciatorem per fidem in sanguine suo Christus Iesus dominus, & redemptor eius. Iam uero ultimus dies festus Dei qui sit, quo Deus laetatur in homine, uideamus. Scenophegia (inquit.) Laetatur ergo super te, quum te uiderit in hoc mundo in tabernaculo

Festiuitas quarta Paschae. Exo. 12. a. Ioan. 1. d. 1. corin. 5. c. Ioan. 6. f.

Esa. 64. b.

Festiuitas quinta azymorum, tractatur in dictione, fermētum. Festiuitas sexta nouorum tractatur.

2. Cor. 9. b. Hierem. 4. a. 2. Cor. 4. d. Matth. 13. b.

Galat. 3. d.

Festiuitas septima septimorum.

Psal. 90. a.

Festiuitas octaua afflictionis animae.

Exo. 12. b. Numeri 9. b. 71. quae, Picria est amaritudo. Luca 14. c.

Roman. 3. d. Festiuitas noua scenopie tractatur.

culis habitantem, quum te uiderit non habere fixum, & fundatum animum, ac propositum super terras, nec desideratem, quae terrena sunt, nec umbram uitae huius, quasi possessionem propriam, & perpetuam deputatem, sed uelut in transitu positum, & ad ueram illam patriam, unde egressus es, paradisi festinantem, ac dicentem: Incola sum, & peregrinus, sicut omnes patres mei. In tabernaculis enim habitauerunt & patres. & Abraham in casulis, id est, in tabernaculis habitauit cum Isaac, & Iacob coherentibus repositionis eiusdem. Quum ergo incola fueris, & peregrinus in terris, & non est mens tua fixa, & radicata in desiderijs terrenorum, sed paratus es, ut cito transeas, & paratus es extendere te semper ad interiora, usquequo peruenias ad terram fluentem lac, & mel, & hereditatem capias futurorum. Si te inquam positum in his uideat Deus, laetatur in te, & diem festum agit super te. Haec quidem in praesenti, in futuro uero si uis considerare quomodo agantur dies festi, erige paululum, si potes, sensus tuos a terra, & obliuiscere paulisper haec, quae habentur in facie. Describe uero tibi quomodo caelum, & terra transeant, & transit omnis hic habitus mundi, caelum uero nouum, & terra noua fundetur. Amoue de conspectibus tuis etiam solis huius lucem, & da illi mundo, qui uenturus est, solis septuplum lumen, imo potius secundum scripturae auctoritatem ipsum ei da dominum lucem. Pone aditantes Angelos gloriae, pone uirtutes, potestates, sedes, dominationes, atque omne nomen clarissimarum, caelestiumque uirtutum. Non solum quod in praesenti saeculo nominatur, sed quod etiam in futuro. Inter hos omnes considera, & conijce quomodo agi possint dies festi domini, quae tibi festiuitas, quae gaudia, quae laetitiae magnitudo. Nam de his, quae supra diximus, spiritalibus festiuitatibus, etiam si magna sint, & uerae, praecipue quum spiritaliter geruntur in anima, magna tamen ex parte sunt non ex integro. Sicut enim dixit Apostolus, Quia ex parte scimus, & ex parte prophetamus: ita consequens est, ut ex parte diem festum geramus. Ut autem scias haec ita esse, redeamus ad ipsius Pauli sermonem, quem de diebus festis, & neomenijs posuit, & uide quomodo obseruauerit dixit: Nemo ergo (ait) uos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi. Attende ergo diligentius quomodo non dixit in die festo, sed in parte diei festi. Ex parte enim, & non ex integro, diem festum in hoc mundo positum, celebramus: Interpellamur enim, etiam si nolumus, ab onere carnis, pulsamur a concupiscentijs eius, curisque, & sollicitudinibus terebramur. Corpus enim corruptibile (ut ait sapientissimus) aggrauat animam, & deprimit sensum multa cogitantem. Ex parte ergo in hoc mundo sancti agunt diem festum, quia & ex parte sciunt, & ex parte prophetant. Quum autem uenerint quae perfecta sunt, destruetur ista, quae ex parte sunt. Sicut enim perfectae scientiae cedit ista, quae ex parte est, ita & perfectae festiuitati cedit ista, quae ex parte est festiuitas. Neque enim quod perfectum est, mundus iste habere potest, ubi (ut diximus) necessitas corporis nunc cibum, nunc potum, nunc somnum suggerit, nunc etiam quantacumque necessario uitae praesentis sollicitudinem mouet, quae omnia interrumpunt sine dubio continuationem festiuitatis dei. Quum autem uenerit illud, quod dictum est de his, qui resituuntur in sancta, si tamen & nos ex his esse mereamur, qui resituendi sunt, qui neque esurient, neque siuent, neque dormitabunt, neque laborabunt, sed erunt peruigiles, sicut Angelorum uita peruigil dicitur, quum in illum ordinem restitui merebimur, tunc erit uera, & incorrupta festiuitas, cuius festiuitatis princeps, & sponsus, & dominus erit ipse Iesus Christus.